situação se enquadre na Lei Estadual nº 12.782, de 20 de dezembro de 2007. Para obter essa redução, 

fica definido que o requerente deve ter renda individual bruta (no caso de ser responsável pelo próprio 

sustento e residir sozinho) ou esteja integrado em uma família com renda bruta máxima mensal de até 

R$ 2.424,00 (dois mil quatrocentos e vinte e quatro reais) por indivíduo pertencente ao domicílio, ou 

comprovar desemprego conforme estabelecido no subitem 3.5 deste Edital. 

3.4.  Para efeito de comprovação dos rendimentos, o candidato deverá fornecer comprovante da renda 

bruta individual (no caso de ser responsável pelo próprio sustento e residir sozinho) ou comprovante